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Anotace

Předmětem bakalářské práce je řešení úkolu ve společnosti VCES, a.s. pomocí metody

vícekriteriálního rozhodování. První část je teoretická a popisuje vícekriteriální rozhodování.

Druhá část je analytická, v ní se provádí analýza zadání a jeho řešení. Poslední část je

návrhová, shrnuje výsledek.
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The subject of the thesis is a solution for the problem in VCES, a.s. by multi-criteria decision

making. First part is theoretical and describes the multi-criteria method. Second part is

analytical. It consists of analysis of the problem and it's solution. Last part is design and sums

up the results.
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1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do několika částí. První bude

část teoretická. Zde budou teoreticky charakterizovány metody vícekriteriálního

rozhodování. Následně v analytické části bude nejprve představena společnost,

pro kterou vykonávám danou práci, poté bude popsán problém, který bude posléze

řešen pomocí zvolených metod vícekriteriálního rozhodování. Výsledkem bude

zjištění a obhájení nejlepší varianty svařovacího invertoru.

Cílem této bakalářské práce je návrh řešení problémů rozhodování v jisté

společnosti. Názornou ukázkou na konkrétním problému bude předvedeno,

že aplikace vybrané metody vícekriteriálního rozhodování není příliš složitá,

a že na základě jejího výsledku je možně získat kvalitní podklady pro budoucí

rozhodování.

Výběr tématu bakalářské práce vyplynul z mé osobní pracovní zkušenosti,

kdy se téměř žádné rozhodnutí neodvíjelo od výsledku hodnocení možných variant

a kritérií, ale byla činěna spíše intuitivně na základě ceny, přičemž ostatním

kritériím nebyla věnována přílišná pozornost. Někteří zaměstnanci jsou odborníky

na určitou problematiku , avšak chybí jim potřebné znalosti z jiných oblastí,

např. manažerského rozhodování. Velké množství těchto pracovníků pak přijímá

rozhodnutí buď intuitivně, nebo na základě předchozích pracovních zkušeností.

V dnešní době však tento model rozhodování není příliš efektivní. Pro zlepšení

výkonnosti společnosti je nutné navrhnout nový systém řízení a rozhodování.

Vzhledem ke skutečnosti, že rozhodování je jednou ze základních manažerských

funkcí, která se prolíná všemi úrovněmi řízení, je nutné jej co nejvíce zefektivnit.

Změna přístupu k manažerskému rozhodování s sebou přináší také změnu

nároků na technické pracovníky. Tyto nároky budou mít dopad na změnu

vzdělávacího systému, která se projeví mimo jiné zařazením ekonomických

předmětů do vzdělávacích programů technicky zaměřených vysokých škol. Bylo

by jistě přínosné, kdyby se tato skutečnost následně v budoucnu projevila

i ve způsobu rozhodování a stylu řízení vrcholových pracovníků pracujících nejen

ve stavebním průmyslu.

2. Teoretická část

2.1. Rozhodování

Rozhodování je paralelní manažerskou funkcí, při níž manažer nebo kolektiv

vybírá nejlepší akci ze všech možných. Jedná se o takové rozhodnutí (volbu),

která nejlépe naplní dané možnosti. Jako příklad můžeme uvést nákup stroje,

kdy se společnost na základě svých preferencí (cena, výkon, doba životnosti stroje)

rozhoduje mezi omezeným počtem variant na trhu. [1]

Příkladem, kdy je zásah manažera nezbytně nutný, je ve většině případů

výskyt problému spojeného s rozhodovacím aktem. Takový problém může

vzniknout v okamžiku, kdy se určitý jev, děj, proces nebo jakákoliv událost mění

jinak, než jak bylo očekáváno. Ve většině těchto případů je tedy problém způsoben

odchylkou od předpokládaného stavu, jak již bylo interpretováno. [1]

2.2. Rozhodovací proces

Nutnost řešení problémů, které se vyskytly při realizaci projektů nebo jiných

aktivit, vždy vychází ze skutečnosti, že aktuální stav daných situací se liší

od očekáváného vývoje, a na takovýto podnět je třeba reagovat. Za tohoto stavu

se musí manažer společnosti rozhodnout, zda bude provedena nějaká změna.

V případě, že si na tuto otázku manažer odpoví kladně, velmi důležité pak je

rozhodnout, o jakou změnu se bude jednat. Přičemž na kvalitě těchto rozhodnutí

závisí další vývoj situace řešené v podniku.

Za to, aby manažer měl možnost rozhodovat v určité krizové situaci, nejsou

zodpovědné jen genetické predispozice, ale dotyčný musí mít dostatečný přehled

v dané problematice a v neposlední řadě musí disponovat zkušenostmi ze všech

oblastí, které mohou být s řešenou problematikou spojené. Veškerá rozhodnutí,

která manažer uskuteční, jsou výsledkem řešení vzniklého problému. Mezi základní

atributy potřebné k realizaci rozhodovacího procesu patří předvídavost, učení se,

cílevědomost či adaptabilita. [1]

2.2.1. Základní rysy rozhodovacího procesu

Informace je nejdůležitějším podkladem pro rozhodování, který způsobuje

snížení neurčitosti celého modelu rozhodovací situace na výrazně menší míru.

Vstupní informace. Vstupní informace je jednou z nejpodstatnějších skupin

informací, kterou používají manažeři na všech úrovních. Vstupní informace má

za cíl popsat situaci a ukázat nejlepší cestu k vyřešení problému nebo situace.

Nabízí informace týkající se předběžných dějů, rozhodnutí a možných chyb řízení

podniku. Vstupní informace poskytuje prostředky pro pochopení, v jakém stavu

se nachází podnik. Na základě výše uvedeného můžeme říci, že informace slouží

nejenom k řešení určité aktuální situace, ale může posloužit jako varování před

možnými chybami, které už se v činnosti podniku někdy v minulosti vyskytly. [1]

Dalším základním rysem rozhodování je vývojová fáze. Rozhodování tvoří tři

vývojové fáze. Informace o vnímání vzniku problému je první fází. Tato vývojová

fáze popisuje charakter rozhodovací situace a umožnuje rozpoznat a pochopit

problém. Druhá fáze je fáze poznávací. Tato umožnuje také identifikaci vztahů

mezi prvky rozhodovacího modelu, avšak její hlavní funkcí je nalezení možných

variant řešení dané situace. Fáze vyhodnocení je třetí. Tato poslední fáze

umožňuje výběr nejlepší varianty. [1]

Dalším prvkem rozhodování jsou vnější faktory. Řada vnějších faktorů totiž

může zásadně ovlivňovat rozhodovací proces. Tyto faktory představují situační

omezení rozhodování, a měly by tak být také zvažovány při popisu rozhodovací

situace, například při nastavování vhodných kritérií nebo formou omezení.

Ve skutečnosti takovými faktory mohou být: časové limity, které často neumožňují

mezi zvažované varianty zahrnout variantu, která vyžaduje výrazně vyšší náklady

nebo je příliš časově náročná. Při přijímání nejlepšího řešení určitého problému

může vzniknout určitá zásadní překážka, kterou je sociální klima. Další faktory,

které mohou mít také velmi významný vliv na rozhodování, je struktura

organizačního uspořádání společnosti a stres. [1]

Zpětnovazební působnost pak spočívá ve zhodnocení dopadů a výsledků

pomocí rozhodnutí a je jedním z nejvýznamnějších zdrojů zkušeností a poučení.

Zdroje dat, které budou získány při vyhodnocení dopadu určitého rozhodnutí,

by měly být použity pro budoucí rozhodnutí a stát tak za možnou úsporou

finančních i časových prostředků při opětovném výskytu takového či jemu

podobného problému.

2.2.2. Podmínky rozhodování

Každé rozhodování by mělo být provedeno nejen pomocí rozumu a citu

manažera, ale také aplikováním znalostí nabytých během odborného vzdělávání

v této oblasti a zkušeností získaných z praxe. Finální rozhodnutí pak může být

odkládáno z mnoha důvodů, např. malého množství informací, respektive

nedostatečné podrobnosti používaných podkladů. Zároveň i odklad rozhodnutí

může být rozhodnutím, které může mít negativní vliv na budoucí rozhodnutí. Každé

rozhodnutí, ale i nerozhodnutí, bude mít v budoucnu určitý dopad, který dá

vzniknout novému rozhodovacímu problému. A proto občas dochází při odkládání

rozhodnutí ke vzniku poměrně komplikovaných rozhodovacích situací. Ke vzniku

těchto složitých operací by přitom ve většině případů nemuselo dojít, kdyby byl

prvotní problém vyřešen rozhodnutím, které sice nemusí být optimální, ale je

provedeno včas. [2]

Existuje sedm podmínek pro uskutečnění správného rozhodnutí:

1) Každá situace i každý rozhodovací problém má svá omezení.


[…]


Jak již bylo zmíněno, existují dva typy kritérií. Prvním typem jsou kritéria

výnosová, druhým pak kritéria nákladová. Toto rozdělení kritérií ovlivní další postup

výpočtu dle vzorců uvedených v teoretické části této bakalářské práce. Pro výpočet

druhé varianty (porovnáváme s variantou základní) při prvním kritériu, kterým je

cena, bude výpočet vypadat takto:

Pro výpočet druhé varianty pro druhé kritérium, které je v tomto případě

výnosové, bude rovnice vypadat následovně:

Celá vypočtená tabulka poté vypadá takto:

Kritéria
K1-Cena

[EUR]

K2-
Zatěžovatel

ED [A]

K3-Napětí
naprázdno [V]

K4-Roz. svař.
proudu [A]

Varianty

V1 1,000 1,000 1,000 1,000

V2 1,239 1,600 0,883 1,176

V3 0,803 2,200 0,633 1,470

V4 0,878 1,200 1,25 1,058

Typ kritéria Nákladové Výnosové Výnosové Výnosové

Váha důlež.
kritérií 0,278 0,182 0,210 0,330

Tab. č. 28 – Koeficienty variant a váhy kritérií

Výsledné pořadí variant:

Kritéria

K1-Cena
[EUR]

K2-Zatěž.
ED [A]

K3-
Napětí

naprázdn
o [V]

K4-
Roz.svař.
proudu

[A]

Suma
bodů

Pořadí

Varianty

V1 0,278 0,182 0,210 0,330 1,000 4

V2 0,344 0,291 0,185 0,388 1,208 2

V3 0,223 0,400 0,133 0,485 1,251 1

V4 0,244 0,218 0,263 0,350 1,075 3

Tab. č. 29 – Agregace kritérií bazickou metodou

Vyhodnocení:

Z výsledků obou metod agregace bylo zjištěno, že nejvíce vyhovující

variantou z hlediska stanovených kritérií, je třetí varianta, a to svářecí invertor

značky KÜHTREIBER s.r.o. s označením KIT 305 PROCESSOR. Na druhém místě

se v obou metodách umístila druhá varianta. Při agregaci bodovací metodou se

první varianta umístila na třetím místě, na čtvrtém místě se pak nachází čtvrtá

varianta. Při agregaci kritérií bazickou metodou situace dopadla odlišně, tedy na

třetím místě se nachází čtvrtá varianta, na posledním (čtvrtém) místě se je první

varianta. Rozdíl mezi těmito variantami byl relativně malý, a proto bude záležet

výhradně na rozhodovateli, pro kterou z uvedených variant se nakonec rozhodne.

4. Návrhová část

V této části se zaměřím na popsání nejlepší varianty svařovacího invertoru

podle jednotlivých kritérií. Na základě názoru čtyř expertů jsem zhodnotil čtyři

možné varianty svařovacího invertoru a dospěl k určitému výsledku, který bude

popsán v další kapitole.

4.1. Popis vybrané varianty

Z výsledků obou metod agregace bylo zjištěno, že nejvíce vyhovující

variantou z hlediska stanovených kritérií, je třetí varianta, a to svářecí invertor

značky KÜHTREIBER s.r.o. s označením KIT 305 PROCESSOR.

V této kapitole bude popsán tento invertor ze všech stran. Vzhledem k tomu,

že disponuje výbornými vlastnostmi, díky kterým se o toto místo zasloužil. Ze všech

uvedených invertorů má zároveň nejvyšší cenu a je nutno zmínit, že kritérium výše

ceny je druhé v pořadí, avšak ani tento fakt jej neposouvá na poslední místa

tabulky. Hodnoty zatěžovatele ED a napětí naprázdno má ze všech uvedených

kritérií nejmenší váhu, čímž na konečné hodnocení nemají velký vliv. Poslední

a nejdůležitější kritérium z hlediska expertů je hodnota rozsahu svařovacího

proudu. Pro tři ze čtyř expertů má toto kritérium největší váhu. Velká hodnota váhy

tohoto kritéria je zapříčiněna především dvacetiletou zkušeností v oblasti výroby

svařovacích invertorů pro MIG/MAG a kvality řízení výrobního procesu.

Obr. 03 Vítězná varianta – svářecí invertor KIT 305 PROCESSOR

5. Závěr

Závěrem je tedy záhodno konstatovat, že dostupných metod vedoucích

k učinění rozhodnutí nebo jen kupříkladu ke zjištění možností výběru je obrovské

množství. V této bakalářské práci byla popsána pouze část metod, které jsou podle

mého názoru užívány nejčastěji. Je nutno říci, že rozhodující se člověk musí vždy

klást důraz na zvolení vhodné metody pro konkrétní případ, bohužel totiž ne každá

metoda vede k ulehčení učinění výsledného rozhodnutí.

V teoretické části práce byly popsány různé strategie volby variant

pro vícekriteriální rozhodování. Jedná se o metody, pomocí kterých lze stanovit

váhy důležitosti jednotlivých hodnotících kritérií a metody, kterými lze hodnotit

varianty výběru. Při stanovení optimální metody je nutné si uvědomit, že pro různé

soubory kritérií a variant je vhodné zvolit různé metody stanovování jejich vah

a vyhodnocování.

V analytické části pak byly použity podklady, které byly uvedeny v teoretické

části, a na jejich základě byl učiněn závěr, že pro společnost VCES, a.s. bude

nejlepší vybrat třetí variantu, tedy KIT 305 PROCESSOR. Ke stanovení optimální

varianty bylo užito bodovací a bazické metody. K učinění výsledného rozhodnutí

bylo zapotřebí získat názor čtyř hodnotících expertů seznámených s danou

problematikou.

Věřím, že by tato práce mohla dobře posloužit jakožto podklad při činění

budoucích rozhodnutí společnosti jak strategických, tak i běžných. V této

bakalářské práci je nastavena jasná a srozumitelná metodika postupu, která je také

následně popsána.
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