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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace vícekriteriálního rozhodování ve společnosti VCES, a.s.
Jméno autora: Andrei Kosov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce, jejímž výsledkem je především výběr nejvýhodnější varianty, v tomto případě jde o výběr svařovacího
invertoru, má zadání průměrně náročné. Je to dáno výběrem hodnotících kritérií a zpracováním expertních hodnocení pro
váhy důležitosti a také tvorbou bodovací tabulky pro agregaci kritérií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené bakalářské splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení z počátku aktivní. Pokud se dostavil na konzultace, byl vždy připraven. Měl by být schopen
samostatné práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je uspokojivé úrovni, i využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury. V práci jsou
využity podklady o svářecích invertorech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce obsahuje zásadní nedostatek, a to je neexistence číslování stránek. Také číslování rovnic neodpovídá
normě. Tyto nedostatky výrazně snižují celkovou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant zřejmě získal a využil veškerých dostupných materiálů. Výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření bakalářské práce. Z mého pohledu nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví
jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční a výsledná práce po obsahové stránce může dobře posloužit jako podklad pro důležitá
rozhodnutí ve společnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje po obsahové stránce náležitosti a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě
před státní zkušební komisí. Hodnocení však bylo silně ovlivněno přístupem studenta ke zpracování a formě jeho
bakalářské práce.

Doplňující otázka:

Co se vybírá podle semi-lexikografické strategie? (viz kapitola 3.2)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 14.8.2019 Podpis: Ladislav Vaniš, v.r.